
ГОДИНА ХБ. ЦЕТИЊЕ, у суботу 12. фебруара 191 ВРО1 7

Ц и ј е н л:
За Црну Гору на годину 8 

перпера,на по године 4 перпера 
За Аустро-Угарску Босну и 

Херцеговину на годину 12 пер- 
пера на по године 6 перпера.
За све остале земље годишње 

20 франака у злату, на по го- 
дине 10 франака у злату.

Претплата се прима само у 
годишњим и полугод. роковима. 
Поједини број 20 пара за Црну 
Гору,— за Иностранство 25. пр.

1.1АС ЦРН01 ИР11А
ЛИСТ ЗА ПОЛИТИКУ И КЊИЖЕВНОСТ

Иретплата се шаље поштан- 
ском упутницом непосредно 
администрацији „Гласа Црно- 
горца“ на Цетиње, а коме је 
наручније, г. Вељку Рамада- 
новићу, к. ц. агенту у Котор.
Дописп се шаљу Уредништву.
Рукописи се не враћају.
Огласи ее шаљу администра- 

цији и наплаћују се: за сва- 
ку ријеч нли број од пет цифара 
из петит слова по 4 паре 
за првв пут, а за сваки даљи 
пут по 2 паре. из виших слова 
сразмјерио више.

Власник: Државна Штампармја Излази суботом Одговорни уредник: М. Рамадановић

СЛУЖБЕНИ ДИО

ми
НИКОЛА I

по милости Божјој 
КРАЉ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
Проглашујемо и објавлЈујемо свима и 

свакоме, да је Народна Скупштина рије- 
шила и да смо Ми потврдили и иотвр- 
ђујемо:

ЗАКОН
којим се придружују територији Обласног 
Суда ниншиЋског капетаније Рудинска и 
Пјешивачка, док закон о устројству Облас- 
них Судова од 25. Фебруара 1910. год. 

не ступи у живот.
Члан 1.

Установом обласног суда у Шавнику 
капетаније: Рудинска и Г1]ешивачка пре- 
лазе у надлежност обласног суда ник- 
шићског, све док се и остали судови 
према закону о устројству обласних су- 
дова од 25. фебруара 1910. године не 
установе.

Члан 2.
Овај закон ступа на снагу, кад га Краљ 

Господар потврди и кад се обнародује 
у службеном листу.

Препоручујемо Заступнику Нашег Ми- 
нистра Правде, Предсједнику НашегМини- 
старског Савјета и Нашем Министру Ино- 
страних Дјела, да овај закон обнародује, 
а свима нашим Министрима да се о из- 
вршењу његову старају; властима пак 
заповиједамо, да по њему иоступају а 
свима и свакоме да му се покоравају.

Цетиње, 28. јануара 1911. год.

НИКОЛА с. р.

Видио и ставио државни печат:
Чувар државног печата,

Предсједник Министарског Савјета,
Министар Иностраних ДЈела, и

Заступник Министра Правде,
Д-р Л. Томановић с. р.

Заступник Министра Правде, 
Предсједник Министарског Савјета,

Министар Иностраних Дјела,
Д-р Л. Томановић С. р.

Министар Унутрашњих Дјела, 
М. Ђукановић с. р. 

Министар Војни,
Бригаднр Ц. Ђуровић с. р. 

Министар Финансија и Грађевина,
Ф. Јерговић с. р.
• Министар

Просвјете и Црквенијех Послова, 
П. Вучковић с. р.

МИ

НИКОЛА 1
по милости Божјој

КРАЉ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
Проглашујемо и објављујемо свима и 

свакоме, да је Народна Скупштина рије- 
шила и да смо Ми потврдили и потвр- 
ђујемо:

ЗАКОН
о

измјенама и допунама у закону о измје- 
нама и допунама у закону о устројству 
^инистарства Унутрашњих Дјела и адми- 
нистративној поцјепи државе, од 15. јула 

1904. године.

Члан 1.
У I. дијелу поменутог закона, у погледу 

састава капетанија у катунско-ријечкој 
области, тачка 2. и 3. мијења се и гласи:

Његушко-ћеклићска: бивша његушка 
капеганија и Ћеклићи. Капетанско МЈесто: 
Његуши.

Цуцка: бивша цуцко-ћеклићска капета- 
нија сем Ћеклића. Капетанско мјесто: Тре- 
шњево.

Члан 2.
Овај закон ступа на снагу кад га Краљ 

Госнодар потврди, а важи од дана кад 
се обнародује у службеном листу.

Преноручујемо Нашем Министру Уну- 
трашњих Д|ела да овај закон обнародује 
а Нашим Министрима, да се о извршењу 
његовом старају; властима пак заповије- 
дамо да по њему поступају. а свима и 
свакоме да му се покораваЈу.

Цетиње, 9. фебруара 1911. г.
НИКОЛА с. р.

Видио и ставио државни печат:
Чувар државног печата,

Предсједник Министарског Савјета
Министар Иностраних Дјела,

Заступник Министра Правде 
Д-р Л. Томановић с. р.

Предсједник Министарског Савјета, 
Министар Иностраних Дјела, 

Заступник Министра Правде,
Д-р Л. Томановић с. р. 

Министар Унутрашњих Дјела,
N1. Ђукановић с. р. 
Министар Војни,

Брпгадир И. Ђуровић с. р. 

Министар Финансија и Грађевина.
Ф. Јерговић с. р.

Министар Просвјете и Цркв. Послова, 
П. Вучковић с. р.

МИ
Н И КОЛ А I

по милости Божјој 
КРАЉ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Предсједника Нашег Ми- 

нистарског СавЈета, Нашег Министра 
Иностраних Дјела и заступника Нашег 
Министра Правде, а по саслушању На- 
шег Минисгарског Савјета, ријешили смо 
и рјешавамо:

да се Медо Лукачевић, члан Државног 
Савјета, по молби, а на основу чл. 44. 
Закона о чиновницима грађанског реда, 
стави у стање покоја с пенсијом, која му 
по годинама службе припада.

Предсједник Нашег Министарског Са- 
вјета, Наш Министар Иностраних Дјела 
и заступник Нашег Министра Правде, и 
наш Министар Финансија и Грађевина 
нека изврше овај указ.
Цетиње, 11. фебруара 1911. год.

НИКОЛА с. р.
Предсједник Министарског Савјета,

Министар Иностраних Дјела,
Заступник Министра Правде,

Д-р. Л. Томановић с. р.
Министар Финансија и Грађевина 

Ф. Јерговић с. р.

МИ
НИКОЛА I
по милости Божјој

КРАЉ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На предлог Предсједника Нашег Ми- 

нистарског Савјета, Нашег Министра Ино- 
страних Дјела и заступника Нашег Ми- 
нистра Правде, постављамо:

за секретара друге класе Државног Са- 
вјета, са годишњом платом од хиљаду 
девет стотина и двадесет (1920) перпера, 
Владимира Ј1. Пејовића, досадашњег пи- 
сара прве класе Државног Савјета.

Предсједник Нашег Министарског Са- 
вјета, Наш Министар Иностраних Дјела 
и заступник Нашег Министра Правде, нека 
изврши овај указ.

Цетиње 11. фебруара 1911. год.
НИКОЈ1А с. р.

Предсједник Министарског Савјета,
Министар Иностраних Дјела и
Заступник Министра Правде,

Д-р Л- Томановић с. р.

МИ

НИКОЛА 1
по милости Божјој

КРАЉ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На предлог заступника Нашег Мини- 

стра Правде, Предсједника Нашег Ми- 
нистарског Савјета и Нашег Министра 
Иностраних Дјела, постављамо:

за члана општинског суда у Никшићу 
са годпшњом платом од хиљаду четири 
стотине и чегрдест (1440) перпера, Јо- 
вана Трипкова Вукаловића.

Заступник Нашег Министра Правде, 
Предсједник Нашег Министарског Савје- 
га и Наш Министар Иносграних Дјела, 
нека изврши овај указ.

Цетиње, 11. фебруара 1911. год.
НИКОЛА с. р.

Заступник Министра Правде,
Предсједник Министарског Савјета,

Министар Иностраних Дјела,
Д-р Л. Томановић с. р.

ми
Н И КОЛА 1

по милости Божјој
КРАЉ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
Одобрили смо и одобравамо ријеше- 

ње Народне Скупштине сазване у редо- 
ван сазив за 1910. год., које гласи:

„да се официру Пају Миркову Караџи- 
ћу изда на име помоћи једном за свагда 
сума од од четири стотине (400) нерпера.

Наш Министар Војни, и Наш Министар 
Финаисија и Грађевина нека изврше овај 
указ.

Цетиње, 11. фебруара, 1911. год.
НИКОЛА с. р

Видио и ставио државни печат:
Ч’ гдр државног печата,

Заступник Министра Правде,
Предсједник Министарског Савјета,

Министар Иностраних Дјела,
Д-р Л. Томановић с. р.

Министар Војни, 
Бригадир И. Ђуровић с. р.

Министар Финансија и Грађевина, 
ф. Јерговић с. р.

МИ

Н И КОЛ А I
по милости Божјој

КРАЉ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
Одобрили смо и одобравамо ријешење 

Народне Скупштине сазване у редован 
сазив за 1910 год, које гласи:

„да се војнику Николи Л. Кнежевићу 
до његовог оздрављења издаје годишња 
помоћ по 120. (стотину двадесет) иерне- 
ра, пошто је исти онеспособљен за до- 
маће радове на војну службу при искр- 
цавању ратног материјала“.

Наш Министар Војни и Наш Министар 
Финансија и Грађевина нека изврше овај 
указ.

Цетиње 11. фебруара 1911. г.
НИКОЛА с. р.

Видио и ставио државни печат: 
Чувар државног печата,

Заступник Министра Правде, 
Предсједник Министарског Савјета,

Министар Иностраних Дјела,
Д-р Л. Томановић с. р.

Министар Војни,
Бригадир, Ц. Ђуровић с. р.

Министар Финансија и Грађевина, 
ф. Јерговић с. р.

МИ

НИКОЛА I
по милости Божјој

КРАЉ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
Одобрили смо и одобравамо рјешење 

Народне Скуишгине, сазване у редован 
сазив за 1910 годину, које гласи:

„да се Миловану Бошковићу из Цети- 
ња, уваже у године службе за пенсију 
четири (4) године ироведене у служби 
као општински учитељ".

Предсједник Нашег Министарског Са- 
вјета, Наш Мииисгар Иностраиих Дјела 
и заступник Нашег Министра Правде и

Наш Министар Финансија и Грађевина 
нека изврше овај указ.

Цетиње, 11. фебруара 1911. год.
НИКОЛА с. р.

Видио и ставио државни печат:
Чувар државног печата,

заступник Министра Правде,
Предсједник Министарског Савјета,

Министар Иностраних Дјела,
Д-р Л. Томановић с. р.

Предсједник Министарског Савјета, 
Министар Иностраних Дјела, 

и Заступник Министра Правде
Д-р Л. Томановић с. р.

Министар Финансија и Грађевина, 
Ф. Јерговић с. р.

МИ

НИКОЛА I
по милости Божјој

КРАЉ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
Одобрили смо и одобравамо рјешење 

Народне Скупшлине, сазване у редован 
сазив за 1910. годину, које гласи:

„да се Ђуру Мандићу, из Цетиња, ува- 
жи у године службе за пенсију вриЈеме 
од 28. фебруара до 25. септембра 1908. 
године, проведено у државној служби 
Краљевине Србије, с тијем, да за ово ври- 
јеме уплати 5% У ненсиони фонд, ирема 
ондашњој његовој систематској плати".

Предсједник Нашег Министарског Са- 
вјета, Наш Министар Иностраних Дјела 
и заступник Нашег Министра Правде, и 
Наш Министар Финансија и Грађевина 
нека изврше овај указ.

Цетиње, 11. фебруара 1911. год.

НИКОЈ1А с. р.
Видио и ставио државни печат: 

Чувар државног печата, 
Заступник Министра Правде,

Предсједник Министарског Савјета, 
Министар Иностраних Дјела,

Д-р Л. Томановић с. р.
Предсједник Министарског Савјета, 

. Министар Иностраних Дјела и
Засгупник Министра Правде

Д-р Л. Томановић с. р.
Министар Финансија и Грађевина, 

Ф. Јерговић с. р.

МИ

НИКОЛА I
по милости Божјој

КРАЉ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
Одобрили смо и одобравамо ријешење 

Народне Скупшгине, сазване у редован 
сазив Нашим указом од 6 октобра 1910 
године, донешено у XXXVIII редовној 
сједници исте од 26. јануара ове године, 
које гласи:

„да се Филииу Врчевићу с Цетиња, 
уважи у године службе за пенсију ври- 
јеме од 5. новембра 1900 до 25 фебру- 
ара 1908 године, које |е провео у др- 
жавној служби, као страни ноданик".

Наши Министри Финансија и Унутраш- 
њих Дјела нека изврше овај указ.

Цегиње, 11. фебруара 1911. год.
НИКОЛА с. р.

Видио и ставио државни печат:
Чувар државног печата,

Заступник Министра Правде,
Предсједник Министарског Савјета,

Министар Иностраних Дјела,
Д-р Л. Томановић с. р.

Министар Финансија и Грађевина, 
Ф. Јерговић с. р.

Министар Унутрашњих Дјела,, 
М. Ђукановић с. р.

РАСПИС
управама царинарница и племенским 

капетанима
Увиђајући ове године у земљи велику 

оскудицу у житу, које служи искључиво 
за људску храну. Министарски Савјет, да 
би у неколико изашао у сусрет народу 
и олакшао му куповицу, ријешио је, да 
се за ову годину не наплаћује порез на

У



жито, које се увезе у земљи ради трго- 
вине.

Пошто је овим, а у вези са ранијим 
расписимз овог Министарства, трговина 
са жигом ослобођена свих државних 
дажбина, а на име: царине и иореза, то 
се надати, да ће ово ослобођење од даж- 
бина имати јаког утицаја на смањивање 
досадашњих цијена житу на нашим на- 
зарима, што и |ест цил. оваквом давању 
повластица од стране Кр. Владе.

Да би се у истини ова цијељ и ностигла, 
наређује се унравама царинарница и пле- 
менским каиетанима, да нејозбиљнију 
пажњу обрате на сличне трговине, како 
ове повластице трговци не би употре- 
били на своју корист већ на корист са- 
мог народа. У колико иак, код појединих 
трговаца ове иовластице не би имале 
утицаја на смањивањг цијена житу, управе 
царинарница, односно канетански судови, 
извијестиће о гоме одмах Минисгарство 
Финансија. ко|е ће у таквом случају из- 
дати наређење, да се односнп трговци 
задуже порезом према закону.

Наређујем управама царинарница и нле- 
менским капетанима, да се по овом рас- 
пису управл.а|у и да га у свом подручју 
обнародују.

Број 1464.
Петиње, 9. фебруара 1911. год.

Министар Финансија и Грађевина,

Ф. Јерговић

НЕСЛУЖБЕНИ ДИО

Дворске и дипломатске вијести

Његово Величакство Краљ 
Господар, који се осјећа потпуно 
добро, извози се сваког дана у 
шетњу са ГВеним Величанством 
Краљицом.

Њ. Кр. Височанство књаз Лео- 
полд баварски, са својом узвише- 
ном суиругом Њеним цар. Висо- 
чанством надвојвоткињом аустриј- 
ском Гизелом и синовима Георгијом 
и Конрадом, стигао је инкогнито 
јуче у нашу пријесгоницу.

Данас у П3/4 сата пред подне 
Високи Гости учинили су посјету 
Њиховим Величанствима Краљу и 
Краљици, који су их задржали 
на доручак, а сњима су били и по- 
сланици Аустро-Угарске и Њемач- 
ке са својим госпођама.

Њихова Величанства Краљ и Кра- 
љица одвратили су послије подне 
посјету Високим Гостима у „Граид 
Хотелу", гдје су исти одпочинули.

Довече Ге у њихову част бити 
вечера у Двору.

КЊИЖЕВНОСТ, УМЈЕТНОСТ, ПРОСВЈЕТА

Мемоари Валдек-Русо-а. Париски „Ма- 
тен“ отпочео )е ових дана објављивати 
иолитичке сензације нрвога реда. Уред- 
ништво „Матена" добило је од нашљед- 
ника бившег француског министра-пред- 
сједника Валлек-Русоа за штампање ње- 
гове мемоаре. Валдек-Русо биљежио је 
свакога дана, за све вријеме док је био 
на власти, своје утиске, као и све важ- 
није политичке догађаје. Ту има и зани- 
мљивих многих опазака и оцјена људи. 
Како је Валдек-Русо био врло озбиљан 
човјек, који ;е више ћутао но што је го- 
ворио и који је врло много мислио, у 
француском политичком свијету многи 
су се забринулн због публикације ових 
мемоара. Има људи, који не желе знати 
истину о себи, нити би им било при- 
јатно, кад би се сазнало за све, шта су 
они у палитици радили.

Књижевни оглас Милан Мартиновић, 
школски управитељ у Босанској Круии, 
одлучио је да у властитој наклади изда 
књигу: Напредно пчеларство, која ће са- 
државати 250 300. страница обичног 
формата, са разним сликама.

Књига ће поред предговора и увода о 
развитку и користи ичеларства, бити но- 
дијељена на пет ДЈелова. — Од довољног 
бро)а претплатника зависи да ли ће се 
књига моћи штампати, те писац умољава 
не само пчеларе, него и све остале при- 
јатеље економи,е у опће и пријатеље на- 
родног здравља, да се заузму колико је 
више могуће да та корисна и потребна 
књига нађе одзива у нашем народу. Сви 
они који се желе иретилатити треба да 
то јаве најдаље до 15 априла ове год. 
Цијена је књизи у претплати 3 круне, 
односно перпера.

Књижевни лист. Д-р Н. Шкеровић и 
Душан Ђукић, наставници овд. Велике 
Гимназије, одлучили су да покрену на 
Цетињу мјесечни часопис „Дан“, који ће

поред научно-књижевног садржаја покла- 
њаги пажњу и свима питањима нашег 
народног живота са свима његовим друш- 
твеним и културним потребама.

Као шго у огласу наводе, листу је 
осигуран излазак за дуго времена, те но- 
лажући наде у симпатије свих просвије- 
ћених кругова у Црној Гори и ван ње, 
они Јачају ВЈеру у успјех тога часописа, 
који је у ирвом реду нами,ењен просвјет- 
ном нанретку најмлађе међу Краљевинама.

Лист ће излазити на 4—5 штампаних 
табака, а радове у њему објављене хо 
норисаће уредништво.

Први и други број изаћи ће средином 
мјесеца марга (по ст. календару).

ЦиЈена је листу годишње 12 перпера.

ДШОћЕ ВИЈЕСТИ

Одликовања. Њег. Величанство Краљ 
Госнодар, благоизволио је одликовати 
још ириликом јубиларних свечаности:

Мила Милетића, шефа Гл. Држав. Ра- 
чуноводства, IV степеном Данилова ор- 
дена;

Николу Кнежевића, трговца V степе- 
ном истог ордена;

Божа Банашевића, секретара општин. 
уираве и Тома Иличковића, златном ме- 
даљом „за ревност";

Филина Перишића, Ива Николића, Ми- 
лоша Јововића, Радоја Вушковића, Јова- 
на Радуловића, Алексу Стојановића, Ди- 
митрија Павловића, и оф. Каплана Би- 
безића, сребрном медаљом „за ревност".

Забава с игранком. Богословско-Учи- 
тељска Школа даваће у сриједу 16. фе- 
бруара забаву с игранком, а у корист 
својих сиромашиих ученика. У почетку 
забаве ће ученици отпјевагп неколико 
шесама, а затим ће приказати неколике 
сцене из прве половине „Горскога Вијен- 
ца“ послиј е чпа ће паступити игранка. 
Надати се, да ће наша публика, с обзи- 
ром на добротворни циљ и одабрани 
програм, у што већем броју посјетити 
Ову забаву.

Пишу нам из Дољана, код Подгорице-.
Велики народни празник Св. Саве, срп- 

ског ПросвЈетитеља, прославили смо и 
ми ове године свечано у новој школској 
згради. Послије водо-освећења, учитељ 
М. Поповић држао је нодужи говор, на 
су школска дјеца огнјевала химну Св. 
Саве и некочико других пјесама. Пошто 
је била покренута мисао о оснивању на- 
родне књижнице и читаонице, го су у ту 
сврху дали ирилоге слиједећа г. г.: барј. 
Рашко Д. Поиовић пери. 20; Никола 11. 
Ивановић, Јован А. Поповић и Милета 
П. Поповић но перп. 10; свештенћк За- 
харија Чејовић, кап. Крсто Ивановић, 
ком. Настадин Ивановић, Зарија Поио- 
вић, оф. Иван Ивановић, барј. Ђоко П. 
Ивановић, потпор. Миљан Ивановић, Ми- 
лић Б. Ивановић, Сго|ан Ђ. Ивановић, 
Богдан П. Белојевић, Томо М. Поновић, 
Ђоко В. Белојевић, Павле К. Шћеиовић, 
Милија Р. Ивановић, Јоко Н. Вујошевпћ, 
Велиша Ј. Ивановић, Радован С. Преле- 
вић, Јован П. Ивановић, Симо К. Ивано- 
вић, Радоје Ј. Ивановић, Лазар М. Ера- 
ковић и Радосав В. Ивановић. но перп. 5; 
Зако К. Ивановић перп. 4; Ђуриша М. 
Ивановић, Васо С. Поновић, Шћепо Ђ. 
Ивановић, Јаков Н. Поповић, Вујадин 
С Ивановић, Милица М. Ивановић, Ми- 
љан Н. Ивановић, Перо П. Поиовић, Ни- 
кола И. Вујошевић, Милош В. Ивановић. 
Богдан Б. Ивановић, Вучић Р. Ивановић, 
Саво М. Ивановић, Стеван Ђ Икановић 
и Ново П. Ивановић ио перп. 3; Радоња 
Н. Прелевић, Лако Н. Ивановић, Радисав 
П. Ивановић, Вуле Г1. Ивановнћ, Радоња 
В Прелевић, Вуко П. Ивановић, Мили- 
воје М. Ивановић, Јека В. Ивановић, Ла- 
зар С. Ивановић, Павић Ј. Ивановић, 
Велиша Г1. Ивановић, Савић Р. 11оповић, 
Божо Б. Перковић, Милета М. Ивановић, 
Милић С. Ивановић, Глиго Р. Ивановић, 
Ћирко П. Ивановић и Милија В. Ивано- 
вић, ио пери. 2; Зако К. Ивановић, То- 
дор Ђ. Поповић, Миљан Ј. Белојевић, 
Арсо М. Ивановић, Вељо М. Ивановић, 
Новица М Ивановић и Новак М. Ива- 
новић но 1 иерпер.

Списак прилржника за помоћ ими- 
грантима из Ст. Србије и Скендерије 
Главном Одбору на Цетињу стигли су од 
Никшићског Одбора ови ирилози:

Браћа Чоиићн перпера 80; Обрен Ни- 
ковић перпера 50; Мурат Буразеровић 
нерпера 35; Стеван Поповић пернера 31; 
јевто Марковић, Мурат Алибалић, Ристо 
Самарџић, Блажо Врбица, Јанко Пајевић, 
Андрија Драшковић, Васо Баљевић, Н 
II. Видо;е Жуткић по перп. 30; Јовица 
Рњез и Милан Чоловић по иери. 25; Ан- 
дрија Почек, Бекица Шобајић, Васо Се- 
феровић, Ђорђије Сушић, Јово Радоји- 
чић, Јован Вукајловић, Браћа Филотићи, 
поп Лука Јовићевић, Мило Церовић, Ни- 
кола Милошевић, Оеман Аровић, Рисго 
Даниловић, Усеин Ђурђевић, Касом Мех- 
мед, Симо Вуковић, Косто Маћедонац, 
Станко Тиодоровић, вој. Ђуро Церовић, 
Вогдан Перовић, Мила Макридис но перп. 
20; Јово Лажетић, Шииро Лаковић, Алил 
Реџеп Спахић, Мрдеља Мијушковић по

перп. 15; Андро Весковић, Андрија Ма- 
шановић, Војимир Живни, Ђуро Грубачић, 
Јовииа Зиројевић, Јован ,Мрваљевић, Ла- 
зар Павић, Лале Манојловић, Миле Ру 
жичић, Нешо Поповић, Обрен Попара, 
Петар Злоиаша, Пуниша Ву|овић, Раде 
Савељић, Шалета Дачевић, Мурат Азга- 
новић, Вељо Дамјановић, Митар Бекан, 
Раде Ђуровић, Цено Скадранин, Живко 
Беговић, Васо Котарац, Данило Мрав, 
Јевто Драшковић, Симат Бојанић, Вуко- 
сав Станковић, Петар Вукчевић, Блажо 
Ннколић, Обрен Рњез, Ђоко Јововић, 
Јован Раонић, Таир Ђурђевић, прото 
Ђорђе Милановић, Јован Поиовић, Сока 
Видовић, Арх. М. Церовић, МиланЖарић 
по иери. 10; Драго Лаловић, Ђорђе Ко- 
вачић, Јово Брајовић, Лука Ђурић, Мијо 
Бојић, Иериша Почек, Радосав Војводић, 
Симо Ковачевић, Симо Гломазић, Саво 
Чокорило, Томо Богдановић, Темо Ад- 
ровић, Таир Диглисић, Мујо Ихтијаревић, 
Никица Мартиновић, Пајо Вучуровић, 
Нико Вукајловић, Шуле Јауковић, Петар 
Вујадиновић, Илија Златичанин, Таћо 
Маћедоиац, Марко Јанковић, Аћим Гор- 
дић, Аћим Вабић, Јово Ковачевић, Дер- 
виш Лачевић, Н Н. Михаило Јанковић, 
Нешо Дарић, Моћевчанин, Панто Шабо- 
вић, Михаило Даковић, Ћотинац, Рамадан 
Хоџа, Преле Вукмировић, Цвјетко Вукче- 
вић. Бошко Думовић, Гаврило Костић, 
Магда Џуверовић по пери. 5; Саво Ми- 
латовић. Иван Кривокаиић по иерп. 4; 
Милош Матовић, Перо Николић, Арсо 
Златар ио перп. 3; Јово Крџалија, Мило 
Рњез, Осмаи Каримановић, Петко Раду- 
ловић, Саво Зуровац, Саљо Ковач, Ми- 
лош Живковић, Петко Бурић, Вуко Том- 
чић, Грујица Сфорцан, Душан Дангубић, 
Радован Никчевић, Радован Пековић, 
Јована Ушћумлић, Неђељко Дуловић, Ја- 
ков Шабељић ио перп. 2; Живко Тано- 
вић, Лазо Малтез, Тодор Зековић, Томо 
Поповац, Ђорђе Николић, Јакша Лучић, 
Јаков Бећов, Лако Мијушковић и Ђуро 
Станишић но перп. 1.

Прилог. Накнадно је приложила „фон- 
ду сиромашиих ученика Велике Државне 
Гимиазије", г-ђа Катарина уд-а Јовано- 
вић са Цетиња, нерпера 5, на чему јој 
управа гимназије захваљује.

ТЕЛЕГРАМИ

Рим, 7. фебруара. Краљ Петар 
са принцезом Јеленом отпутовао је 
синоћ за Биоград.

Цариград, 7. фебруара. Према 
званичним вијестима, поновљени 
напади устаника против Менаха, 
одбијени су.

Петроград, 7. фебруара. 392 уни- 
верзитетска ђака искључена су због 
учествовања у нередима. — Према 
вијестима које овамо стижу, изби- 
ла је куга у Сахалину, наспрам 
Бла1'овјешченског.

Рим, 7. фебруара. Јучер се осје- 
тио земљотрес у Млецима, Сијени, 
Фијоренци, Специји, Равени и Ри- 
мини-у.

Софија, 7. фебруара. Парламен- 
тарна комисија поднијела је извјеш- 
тај, по коме се окривљују бивши 
министри Гудев, Петров, Генади- 
јев и Савов, а ослобођава кривице 
Шишманов, те су исти позвати да 
дођу у сриједу у Собрање, ради 
оправдања.

Солун, 8. фебруара. Више јачих 
потреса осјетило се ноћу између 5. 
и 6. ов. мјесеца, у већем дијелу 
битољског вилајета. Извор потреса 
је у мало.м селу Стратово код ох- 
ридског језера, које је дјелимично 
разорено. Охрид. Реза и Корча 
много су оштећени.

Ушљед неких неправилности код 
страже, наређено је, да бив. сул- 
тана Абдул Хамида чувају од сада 
100 одабраних војника под коман- 
дом двојице официра, који ће бити 
одговорни за све што се догоди.

Москва, 8 фебруара. Затворено 
је 130 универзитетских ђака, а 55 
их је проћерано из вароши.

Пегроград. 8. фебруара. За по- 
сланика у Софији наименован је 
савјетник посланства у Паризу, Не- 
куров.

Цариград, 8. фебруара. Војни ми- 
нистар затражио је од парламента 
одобрење за милион марака, ради 
набавке муниције у Њемачкој.

Петроград, 8. фебруара. Дума је 
усвојила законски приједлог, ирема 
коме у будуће само држава може 
градити жељезнице.

Лондон, 9. фебр. „Рајтер" јав- 
ља званично, да одговор Кине са- 
држи одлуку да се потиуно уздрже 
у иринцииу одредбе одговора.

Москва, 9. фебруара. „Волфов 
биро“ јавља, да ће на основу реви- 
зије сенатора Гарика, а по наредби 
царевој, биги предани војничком 
суду, 2 генерала, 51 официра и 8 
званичника државних.

КуЋне старјешине у Црној Гори
ПО ПОПИСУ НА ДАН 31. ДЕЦ. 1909. ГОД.

Главни преглед

ВАРОШКЕ ОГ1ШТИНЕ БРОЈНО

ОБЛАСТИ СТАЊЕ

1 Варошке оиштине 6.043
2 Катунско-ријечка област 11.220
3 Зетско-брдска 11 302
4 Никшићска „ 11.502
5 Морач -васојевићска „ 10 089
б Примор.-црмничка „ 6 189

Свега: 56.345
Број 222 Из Канцеларије Статистичког Одсјека 

Крал>ев. Министар. Ун. Дјелаб. Јан. 1911. Цетиње.

Стецишта у 1909. години
ПРЕГЛЕД ПО ОБЛАСТИМА

Број Стец ВРИЈЕДНОСТ
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ријечки 1 1 1 59,178.16 54,167 34 54,167-34
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; брдски — — — —
3 Никшић-

ски 2 2 2 48,406 39 107,247-19 107,247-19
4 Морачко-

васојев. 1 1 1 20,146-10 3,21495 2,030-55
5 Примор.

1 црмнички .< 3 3 6,68654 4,450 — 2.23654
Свега: 7 7 7 134,417 19 169,07948 165,68162

Број 330 Из Канцеларије Статистич. Одсјека 
Краљ. Министар. Ун. Дјела 10 јан. 1911 Цетиње.

Јавне продаје непоиретности у 1909 год.
ПРЕГЛЕД ПО ОБЛАСТИМА —

О Б Л А С Н И
СУДОВИ
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перпера 1ара

1 Катунско-ријечкн 8 12,831 67

2 Зетско-брдски 10 15.046 78

3 Никшићски 6 44.417 -

4 Морачко-васојевић. 2 643 82

5 Примор.-црмнички — — —
Свега: 26 72.939 27

Број 360 Из Канцеларије Статистичког Одсјека 
Краљ. Министар Ун. Дјела 11. јан. 1911, Цетиње.

Статистика мухамеданских и римакатопичких 
становника-Црногор. поданика

ПО ПОГ1ИСУ НА ДАН 31. ДЕЦ. 1909. ГОД.
Преглед по областима

ОВЛАСТИ

Мухамеданаца Римокатолика

М
уш

ки
х

Ж
ен

ск
их

С
ве

га

М
уш

ки
х

Ж
ен

ск
их

С
ве

га

1 Катунско
ријечка 36 2 38 6 6

2 Зетско-
брдска 1.400 620 2.020 800 786 1.586

Никшић-
ска 100 62 162 7 6 13

4 Морачко-
васојевић 7 7

5 Приморс-
ко-црмн. 4.432 4.000 8.432 2.000 1.306 3,306

Свега: 5.975 4.684 10,659 2.813 2.098 4.911
Број 762 Из Канцеларије Стагистич. Одсјека, 

Краљ. Министар. Ун. Дјела 21. јан. 1911. Цетиње

Статистика црногорских држављана, који су се 
повратили из иностранства

ТЕЧАЈЕМ МЈЕСЕЦА НОВЕМБРА 1910.
Преглед по областима —

О Б Л А С Т И

орвј повраћених

из
Ам

ер
ик

е

из
ос

та
ли

х
зе

м
аљ

а

1 Катунско-ријечка 54 6
2 Зетско-брдска 39 12
3 Никшићска 70 —

4 Морачко-васојевићска 22 15
5 Приморско црмничка 9 13

Свега: 194 46
Број 806 Из Канцеларије Статистичког Одсјека 

Краљ. Министар Ун. Дјела 22. јан. 1911, Цетиње



Ст&новништво по писмености
ПО ПОПИСУ НА ДАН 31. ДЕЦ. 1909. ГОД.

— Преглед по варошки.м општинама —

ВАРОШКЕ

0ПШТИНЕ
ОБЛАСТИ

на 100 ста- 
НОВН. Д.О- 
лази пис.

М
уш

ки
х 

’

Ж
ен

ск
их

1 Цетиње Катунско-ријечка 89 39
2 Подгорица Зетско-брдска 30 14
3{| Ријека Катунско-ријеч-. 87 35
4 Данилов-град Зетско-брдска 60 6
5 Никшић Никшићска 8! 37
о Колашин Морачко-васојев. 50 20
7: Андријевица 88 37
8, Бар Примор. Црмн. 48 20
9 Улцињ 35 9

101 Вир-пазар » ” 80 30
Просјечно 648 24-7

Врој 940 Из Канцедарије Статистичког Одсјека 
Краљ. Министар. Ун. Дјела 26. јан. 1911. Цетиње

ЗВАНИЧНИ ОГЛАСИ

СТЈЕЧАЈ
1<р. Министарству Финансија и Грађе- 

вина, Одјељењу за Грађевине и Саобра- 
ћај потребан је један инжинијер за пу- 
тове и мостове.

Рефлектанти треба да имају поред 
стручне спреме и подужу праксу и да 
познаЈу српски језик.

Ко би желио заузети ово мјесто, нека 
у што краћем времену ноднесе овоме 
Министарству понуду заједно са својим 
усдовима а уз то и свједоцбе о теориј- 
ској и нрактичној спреми.

Врој 244. Из канцедарије Министарства 
Финансија и Грађевина, Одјељења за Гра- 
ђевине и Саобраћај, 4. фебруара 1911. г. 
Цетиње.

позив
Овим се иозива Светозар Кадовић, из 

Шобајића, који је прије иет година пошао 
у Америку, не јављајући се својој иоро- 
дици, да у року од 4 (четири) мјесеца. 
рачунајући од дана ирвог овог позива у 
„Гласу Црногорца1* лично предстаке ово) 
Консисторији, ради узимања у поступак 
брачне парнице, коју је нодигла његова 
супруга Милосава рођена Шундић, услијед 
толиког одсуствовања.

Не пријави ли се речени Светозар у 
одређеном му, овим ноиивом, времену, 
то ће се и у његовом одсуству парница 
узети у поступак, а ради реда иоставиће 
му се бранитељ, који ће га у овоме 
спору заступати, на крају чега ће се до- 
нијети коначно ријешење.

Број 227—А 1911—212—3. Из канце- 
ларије Консисторије Никшићске, 9. фе- 
бруара 1911. године, Никшић. 1,з

ОБЈАВА
Министарство финансија и грађевина, 

одјељење за грађевине и саобраћај у не- 
ђењу 20. о. мј. одржаће јавну лицитацију 
у канц. кап. суда Мартинићског за 
израду око 4800 мет. колског пута од 
Прентине-главице до Ждребапика са јед- 
ним мостићем на једно окно од 4 м. ра- 
спона.

Продаја пута вршиће се дјелимично.
Рок, до којега се има довршити поме- 

нути пуг, траје до 29. јуна ов. год.
Подузимач ће биги дужан поднијети 

гаранцију од 30 % ол вриједности пого- 
ђеног рада у готову новцу или непокрет- 
ним добрима. Непокретност има бити 
таксирана у надлежном капетанском или 
општинском суду. Плаћање такса пада 
на терет подузимача.

Одјељење задржаје себи право, да рад 
не уступи ако понуђене цијене неби но- 
вољне биле, већ да лицитацију продужи.

Остали ближи услови могу се сазнати 
сваког радног дана у канц. одјељења за 
грађевине и саобраћај као и на дан 
лицитације.

Цетиње, 3. фебруара 1911. год.
Број 238. — Из канцеларије одјељења 

за грађевине и саобраћај. 2,2

СУДСКИ позив
У смислу ријешења потписаног суда од 

дапас број и ознака доњи, позивају се 
сви они отсутни страни подајници, који 
су постали власници непокретних добара 
у подручју Краљ. Обласног Суда у Бару, 
било куповицом на туђе име, било под- 
логом, било насљеђем или пак ма којим 
другим незаконитим начином, а тужени 
од Краљ. Обласне Управе, да иредстану 
овоме суду, лично или преко својих пу- 
номоћника 1. марта гек. године у 9 сати 
прије иодне, којег ће се дана одржати 
усмена расирава по наведеном и изрећи 
пресуда.

У противном случају, суд ће им ех 
оШсјо поставити заступннка, који ће шти- 
тити њихове интересе пред судом.

Број 167 ех 1911—IV—19,0—123.
У Ст. Бару, 18. јануара 1911.

Краљевски Обласни Суд
вр. д. Предсједника, 

1,3 А. В. Рађеновић.

позив
Којим се иозива Гледа рођ. Роћен из 

Шарана, да у року од (2) два мјесеца, 
рачунајући од дана првог овог позива у 
„Гласу Прногорца", лично престане овој 
Консисторији, ради коначног ријешења 
бракоразводнгг спора са њеним мужом 
Млађеном Џаковићем.

Не пријави ли се речена Гледа у одре- 
ђено јој, овим нозивом вријеме, ради ре- 
да иоставиће јој се бранитељ, који ће је 
у овом спору заступати, на основу чега 
ће се и у њеном одсуству коначно ри- 
јешење донијети.

Број 81. А. 1907.—2. Из канцеларије 
Консисторије Никшићске, 20 јануара 1911. 
године Никшић. з,з

Службени огласи

ОГЛАС
Износи се на јавну продају доље описана не- 

покретност Васа Ђ. Копривице из Бањана; — 
процијењена перпера 1500. Продаја ће се из- 
вршити у канцеларији потписатог суда.

За продају одређују се три рока: 15. фебру- 
ара, 15. марта и 15. априла ове године.

На првом року неће се непокретност продати 
испод процијењене вриједности, на другом хоће 
и ниже, али не испод % процјене, на трећем 
року уступиће се понудиоцу највеће цијене.

Сваки лицитант дужан је положити јемство од 
10% од процјене. Позивају се сви они, који 
имају какво реално право прече купње непо- 
кретности.

Опис непокретности:
Три рала орачице у осам комада, десет ли- 

стобера горе у једном комаду, двије стаје (по- 
јате; — граничи се: од истока Јошо и Васо Ко- 
привице, од сјевера исти Васо, од запада Тоша 
Копривица, од југа Иван Копривица.

Број 55 ех 1911—21. Из канцеларије Капетан- 
ског Суда Бањанског.

врш. дуж. Капетана,
Р. 145, бр. 136, 1,1 поручник Марко Баћовић

ОГЛАС
Јавна продаја непокретности Благоја Маша- 

нова Перовића, извршиће се 15. априла 1911., у 
5 сати послије подне.

Вићи оглас у прилогу 50-ог броја „Гласа Цр- 
ногорца" од 1910.

Број 358-27—1910.
Бата, 1. фебруара 1911.

Краљ. Капетански Суд,
Р.43, бр. 146, 1,1 капетан Симо Ђ. Кривокапић.

ОГЛАС
У извршењу пресуде Краљев. Обласног Суда 

у Никшићу, од 1. маја 1910. године, број 1189— 
IV—19:0—265, — износи се на јавну продају до- 
ље описана непокретност Крсга Филипова Гар- 
дашевића — из Дуге Никшићске; која је проци- 
јењена перпера 3.200. За продају одређују три 
рока: 25. фебруара, 25. марта, 25. јула 1911 го- 
дине од 8 саги из јутра до 5 сати посље подне.

На првом року поменуте непокретности неће 
се уступити испод процијењене вриједности, на 
другом хоће и ниже, али не испод %, а на тре- 
ћем року уступиће се понудиоцу највише цијене.

Лициганти дужни су положити јемство 10% 
према процјени непокретности.

11озивају се сви они, који имају право прече 
купње, као и они, који имају на непокретности 
какво реално право, да се пријаве суду прије 
почетка прве продаје.

Опис непокретности:
4 рала земље у Једном комаду у „Јелови до“, 

1 коса ливаде око исте земље; граничи: од исто- 
ка, сјевера и југа комун општински, од запада 
имовина Крста Ф. Гардашевића.

Број 327-225-1910.
Никшић, 25. јануара 1911. год.

Капетански Суд Требјешки,
Р. 170, бр. 149, ј,1 капетан В. Терзић.

ОГЛАС
На основу пресуде Краљевског Обласног Суда 

у Подгорици, од 5. октобра прошле године број 
2788 - IV—1910—661.

Износи се на јавну продају доље описана не- 
покретност покојног Милете Ћиповића из Гла- 
вице, која је процијењена перпера двије хиљаде 
седам стотина педесет и четири и пара четири 
(2754 перпера 04 паре), за измир дуга општине 
Данилов-градске.

Продаја ће се извршити у канцеларији потпи- 
сатог Суда.

За продају одређују се три рока и то: 12. фе- 
бруара, 12. марта и 12. јуна 1911. године, од 
9—12 и од 2 5 сати послије подне.

На првом року непокретност се неће уступи- 
ти испод процијењене вриједности, на другом 
хоће и ниже, али не испод % процијењене ври- 
једности, а на трећем уступиће се понудиоцу 
највише цијене.

Сваки је лицитант дужан положиги јемство 
10% од процијењене вриједности.

Позивају се сви они, који имају на непокрет- 
ност какво реално право, као и они, који имају 
право прече купње, да се пријаве подписатом 
суду прије почетка прве продаје.

Опис непокретности:
4% и % ливаде и башче, засађено са шљивама 

неколико, узвано мјесто .,Мамуђевина“, која гра- 
ничи од истока земљом Илије Лакетина и путем 
сеоским, од запада заоставштином истога Ћи- 
повића, од југа Милоша Дакова, од сјевера пу- 
тем општинским.

Дан.-Град, 25. јануара 1911 г.
Капетански Суд

Р. 210, бр. 105, 2,3 капетан, П. Бошковић

Трговачки огласи

ОГЛАС. — Сходно § 5. Трговачког 
Законика об|ављу|ем, да моју бакалску 
радњу држим у Краља Николе улицн 
под фирмом:

Подгорица. Садик Маљевић
Р. 22, број 127, 1,1

ОБЈАВА. — На основу § 3. Трговачког 
Законика објављујем, да држим ханску 
радњу у Голубовце под фирмом:

Зета. Станко Прља
' Р. 20, број 145, 1,1

ОБЈАВА. — У извршењу § 5. Трговачког За- 
коника овим објављујемо, да ћемо и даље обдр- 
жавати крчмарску радњу под фирмом:

Подгорица, 3. фебруара 1911. год.
Лука Браћа Бијељићи

Р. 30, бр. 138, 1,1 Краља Николе улица

ОБЈАВА. — Сагласно § 5. Трговачког Зако- 
ника објављујем, да обављам кафанску радњу 
под фирмом:

Вир, 20. јануара 1911.
Р. 20, бр. 140, 1,1 Димитрије Никопол Грк

ОБЈАВА. — Према § 5. Трговачког Закона 
објављујем, да обдржајем општинску бараку под 
фирмом.

Вир, 20. јануара 1911.
Р. 20, бр. 141, 1,1 Рамо Браћа Турковић

ОБЈАВА. — Према § 5. Трговачког Законика 
објављујем, да обдржајем трговачку радњу под 
фирмом:

Вир, 20. јануара 1911.
Р. 20, број 141, 1,1 Мустафа Браћа Прашљивић

ОБЈАВА. — Сагласно § 5. Трговачког Закона 
објављујем, да ћу и по данас држати моју обу- 
ћарску радњу под фирмом:

Улцињ, 1. фебруара 1911.
Р. 25, бр. 142, 1,1 Дуро Крома

ОБЈАВА. — У извршењу § 5. Трговачког За- 
коника објављујем, да држим крчмарску радњу 
под фирмом:

Ст. Бар.
Р. 20, бр. 143, 1,1 Саво Радовић

ОБЈАВА. — Према § 5. Трговачког Законика 
објављујем, да држим кафу и пиће под фирмом:

Сусташи.
Р. 20, бр. 144, 1,1 Перо Јововић

Објављујем, према § 5. Трговачког Законика 
да држим крчму и куварницу под фирмом:

Ст. Бар.
Р. 20, бр. 144, 1,1 Милан Савић

Приватни огласи

ИСПРАВКА
У огласу Нндустријског Акционар. Удружења 

из Никшића, — оштампаном у 6. броју „Гласа 
Прногорца“ —тачка 2. стоји:

2. Извјештај Управног Одбора о раду у 1911. 
години, са поднашањем Закључних рачуна и чи- 
тањем програма за будући рад; — а треба да 
стоји:

„Извјештај Управног Одбора о раду у 1910. 
години, са иоднашањем Заклучних рачуна и чи- 
тањем програма за будући рад“, што се овим 
исправља.
Бр. 124, 1,1 Админ. „Гласа Црногорца“.

ПРВД НИКШИЋСКА ШТЕДИОНИЦА
У НИКШИЋУ

извјештава своје акционаре, да

1. марта 1911. год.
почиње исплата дивидендног купона 
бр. 7. са акција 1. и II. кола.

Иупон бр. 7. исплаЋиваЋе св са пврп. 18 по комаду
Купони се мог>' наплатити код Прве 

Никшићске Штедионице у Никшићу, ње- 
них филијала у Шавнику и Велимљу и 
код Сриске Банке у Загребу.

Никшић, 5. фебруара 1911.
Р.65, бр. 159, 1,1 ПРВА НИКШИЋСКА ШТЕДИОНИЦА.

ТпЗШР РО акције I и II кола Цр- 
I ритБ 1»С ногорске Банке. Ко 
има на продају нек сеобрати Управи 
Банке са понудом и ознаком цијене. 
П.п.бр. 130,2,3 ЦРНОГОРСКА БАНКА. 

СТЈЕЧАЈ
Управи Општине вароши Подгорице потребан 

је један инжињер за грађевине.
Рефлектанти треба да имају поред стручне 

спреме и подужу праксу и да познају српски 
језик.

Ко би желио заузети ово мјесто, нека у што 
краћем времену поднесе овој управи понуду за- 
једчо са својим условима, као и свједоџбе о 
теоријској и практичној спреми.

Број 210. Из канцеларије Управе Општине 
вароши Подгорице, 8. фебруара 1911. године 
Подгорица. Р.65, бр. 150, 1,3

Власник кашане ,,ПОВЋЕН“
налазећа се на Балшића пазару — Цети- 
ње, уступиће усљед поласка у ипостран- 
ство — понудиоцу најповољније цијене, 
како кафану са свим нрибором и намје- 
штајем, такође и сву кућу у којој су 
пет соба са модерним мобиљем.

У кући је уведена вода и електрично 
освјетљење. Р.42, број 153, 1,2

ПСППП 1РУ1П из слободне руке наше земље у 
III 1)ЦпиЕ:11111 Четири комада у околини Ник- 
шића; земља је добра, цијена умјерена, сугурну 
купцу дајемо на чекање.

Ко жели купити, нека се обрати потписатом 
за да.ље објашњење.

Никшић, 1911.
Р.38, бр. 123, 1,8 Никола и Алекса Дрецуни.

ПРППЗ !РМ једну кућу оправљену, на један спрат 
ИГ (ЈДпи(_1У! на Пињеш блнзу имања г. Срзен- 
тића, на спрам исте — ограђу — са три рала ора- 
нице и 5 рала горе, 90 коријена маслина и воћњака 
— све добро заграђено, и један буљук маслина 
у „Баш-буљук“, од коријена 60; све за готове 
4000 пернера потоња цијена.

Ко жели купити, одмах нека се обрати г. 
Марку Ђ. Поповићу или Николи Љумовићу.

Улцињ.
Р.67, бр. 139, 1,1 Трипо Куртовић.

Доктор Р. Куслев
зубни љекар

Стављцм на знање публици, да сам 
отпочео рад на Ријеку, гдје ћу се бавити 
кратко вријеме. Р. 21, бр. 162, 1,3

ОГЛАС
Из слободне руке продајем своје имање у По- 

љима, које се састоји: из 15 рала земље прве 
врсте, баште засађене с 200 комада шљива и 
других воћака, једне дубраве, двије двокатне 
куће: једна фамилијарна а друга по плану уде- 
шена за хан, ханско посуђе и намјештај.

Цијене су умјерне, а сигурну купцу дао бих 
и на чекање.

За услове и ближа обавешћа обратити се пот- 
писатоме.

Колашин-Поља.
Р. 70, бр. 96, 3,3 официр Симо С. Терић.

Свак може да научи сво°еик>5™но’ код 

.ПРОСТО И ДВОГУБО књиговодство 
трговачку кореспонденцију и рачуне.

Бесилатна обавештења даје радо свакоме 
Уредништво Трговачких Писама

П. п. бр. 1298, 5,10 Паланка — (Србија)

I Ж Ш Г' & /Т П & М Ш

Модерна, тврда обуЋа 1 
од најбољпх кожа 1

Поштованом грађанству и му- 
ш геријама на знање: да смо нашу 
радњу снабдјели са најбољим и 

% најфинијим кожама разне врсте 
као: бокс, шевро француски и др.

/Ц и сав прибор за обућу, као крем 
и маст за све врсте кожа. Сав 
материјал за обућу набавили смо

Т/ из најбољих страних творница. 
Израда иаше обуће је тврда,

% модерна, изврсна.
Цијене су наЈумјереније.
Молимо грађанство за што ви-

Ж шу посјегу.

Цетиње.
Споштовањем

<■/ ЗАДРУГА ОБУЋАРСКИХ РАДНИКА.

П. п. бр. 152, 1,3

Ш $$ $ $$ '<-■ >8 'в Т'

ОБЈАВА
Школа у Ускоцима хоће да се диже још на 

један бој са исиравком унутрице у првом боју. 
Ко од предузимача жели предузети рад, нека 
се обрати одбору школском, гдје ће добити 
детаљно обавјештење. — Ова лицитација ће тра- 
јати до конца мјесеца марта ове године.

Боан, 1. фебруара 1911. год.
Р.52, бр. 134, 1,1 Одбор Школе Ускочке.

ЈАВНА ЛИЦИТАЦИЈА
Одбор школе озринићске позива нодузимаче 

грађевина, да на дан 13. фебруара 1911. године 
изволе доћи на лицитацију за грађење школе у 
Озринићима. Школска зграда биће са двије учи- 
онице и два учитељска стана. Онај који буде 
предузео грађење поменуте школе, треба да 
положи унапријед кауције 10% у готовом новцу 
или у непокретности потврђено судом. На озна- 
чени дан лицитација ће се извршити у канцела- 
рији школског одбора од 8—12 прије и 3—4 
послије подне. План школе и ближи услови могу 
се видјети свакога радног дана код управите.ља 
школе.

Број 6. Из канцеларије одбора школе озри- 
нићске. Р. 96, бр. 133,1,1

Поштанске марке. ^6=
из Црне Горе и Оријента и плаћам највеће ци- 
јене. Понуде или пошиљке на:

А. \Уе185, Впе1тагкепћапс11ип2 
П. п. број 65, 4,8 Мбеп, I. АсИег^аззе 8.

МЛЕЧНО 
БРАШН01

да::но опробана храна за здраву и болесну 
, ес / кг.о и оне што болују од желудца; преду- 
пређује н отклања бљусање с проливом, 

диареу и катар црева.
Добија се у свакој апотеци и дрогерији.

П. п. број 1248, 6,20

П. п. број 1360, 6,20



ВАЖНО ЗА ПРИВРЕДНИКЕ

Јављам призредницима да могу 
код мене поручити најбоље врсте 
прскалица — пумпа „УЕКМОКЕЕ** 
и патент „А1Ј5ТК1А“ за кропљење 
поза, под гаранцијом за три године

Привредници ' Поручујте на вријеме прскалице и плави камен (коњски 
камен) за кропљење лоза — Поменуте прскалице, нашло је као најбоље, и пре 
поручило Краљ. Црног. Одјељење Народне Привреде.
Вршим поправке свих старих машина, и продајем поједине дјелове од истих

ПРОДАЈЕМ све врсте шиваћих машина 
разне врсте калајисаних жица, — мрежа 
— за ограде и друге потребе.

ПРЕДУЗИМАМ и набављам цијеви за 
водоводе.

ПРЕДУЗИМАМ иокривање кућа са нај- 
бол.им ЕТЕРНИТОМ којег је париска аиа-

лиза нашла као најбољи, што свједочи, да је са истим покривен Дом Краљ. Владе 
ИЗРАЂУЈЕМ и набавл.ам све врсте на|бољих шпорета и пећи. 
ИЗРАЂУЈЕМ ГРОМОБРАНЕ но најмодернијем начину.

Све послове вршим по најумјеренијој цијени 
п. п. број 156. 1-10 Г1ЕТАР ДРЕЦУН — Цетиње Балшића Пазар

‘.4Јј—

[ЦЈч17151 [Ш\»7151 Ш717151[ШуТПл
ЗДДјш

еУч»715|[еЦ\ј71!л

ТРГОВДЧКО 
ОРИЈЕНТАЛСКО ДРУШТВО

Анонимно Друштво.—Каиптал од 3.000,000 
у злату потпуно уплаћен.

шранака

ОДЈЕЉЕЊЕ ЗА РОБУ
У БАРУ

Са сопственим стовариштима у сло- 
бодној луци, агенцијама и стовариштима 
у Подгорици и у Скадру (Албанија) Ко- 
мисијони и заступништва:

Агенција Парабродског Друштва

„Пуљије" у Бару.

Администрација Друштва 
Банкарско Одјељење је у 

Цариграду са додатим Одјељењем робе 
за Левант (Исток).

Централна 
је у Венецији.

П.п.бр.387.13,24

ИчТТИ ТЗГмхК! [И5»715| [511x1x151 [Ш\»715] [еПхл/Цз, 5ЦД715
СЛхБДД 1л1?Јх[ТД 51ДДи 51717173 Р7|7ју[гЗ Рт1717[73 151717173

Најиовије ајновије

Тражите, опет тражите и вазда тражите
—- - - - - - - и купујте најбољу најеФтинију и најсолиднију робу,
која је стигла у великој количини и најбољој врсти од првих свјетских фабрика:

Лимарској фирми Јован Поиовић, Цетиње.
Моја ће Вам радња у свако вријеме и у свакој количини лиферовати: 
Најразноврснијих шпорета и-то од најмањих до највећих уз најсолидније и

невјероватно јефгине цијене;
Плетене жице за ограду, као и бодљикаве жице и то најновије врсте; 
Најновијих и најмодернијих громобрана са платином;
Најразноврснијих и врло јефтиних бања; као и све могуће врсте лимарске 

робе, као и израђених разноврсних предмета од исте.
Што је пак најглавније то је, да покривам најбољим, најиздржљивијим и нај- 

јефтинијим свјетским материјалом кровове и то:
Егернитом, лимом, бакром, оловом и т. д.
Све све, алн уз најбољу, најјефтинију и најсолиднију робу, у стању сам како 

за робу тако и за радове датн најбоље гаранције. П. п. бр. 158, 1—3

ЈАВНА БЛАГОДАРНОСТ
Приликом смрти наше драге ћерке

ф ЈОВАНКЕ (ВАНКЕ)
која испусти своју анђелску душу на руке својих 
родитеља дана 28. јануара. Доживотна хвала 
племенском капетану Машану Вуковићу, Нешу 
Пилетићу, Богдану Лакочевићу, официру Јагошу 
Вуковићу са свом браћом Ђурковићима, који 
у великом броју дохиташе, покојницу предвореше, 
ожалише и до вјечне куће испратише. Особита 
хвала команданту спушке бригаде господину Ми 
лутину Вучинићу' са госпођом, који писмено сау 
чешће изјавише. Исто тако нека је хвала госпо 
дину Марку Радуловићу, предсједнику Министар 
ског Савјета у пенсији на писмено саучешће, до 
животна хвала чиновништву подгоричке царинар 
нице, капетану Васиљу Дабановићу, официру 
Филипу Гојнићу, Саву Чубрановићу, Ђорђији Ива 
новићу, Душану Вучинићу, који на глас смрги 
покојнице своја саучешћа послаше. Хвала све 
штенику Крсгу Вукотићу, који над покојницом 
опијело изврши. Хвала Божу Поповићу на личном 
учешћу. Хвала Јакову Драгићевићу Мићу Ђура 
новићу на телеграфска саучешћа.

Хвала свима и свакоме, који нам у овој нашој 
големој туги и жалости указаше своју утјеху.

Ђурковићи, 31. јануара 1911.
Ожалошћени: отац Михаило Вукотић, мати

Милица, сестра Јулија. Р. 160, бр. 137, 1,1

ЈАВНА БЛАГОДАРНОСТ
Свима нашим сродницима и пријатељима с бо 

лом у души јављамо, да је наш непрежаљени 
отац, односно брат, супруг и ђед

ф Јакав Бандовиђ
поткомандир у пенсији

испустио своју душу 28. јануара ове год. у 63 
години свога живота, а сахрањен 29. истог мје- 
сеца уз прописане му војничке почасти.

Јављајући ову тужну вијест, неможемо пропу- 
стити.а да своју дубоку благодарност не изјавимо: 
министру војном г. бригадиру Ђуровићу, сердару 
Јанку Вукотићу, Љубу Бакићу; народним посла- 
ницима: Вуковићу, Спасојевићу, Томовићу, По- 
повићу, Гавру и Филипу Протићима; секретарима 
Милисаву и Вуксану Дедовићима; командирима: 
Лабовићу и Лабану; судијама: Рашовићу, Попо 
вићу и Стаматовићу; секретарима: Зековићу и 
Меденици; капетанима: Рају и Вукману Лаба- 
нима; учитељима: Аџићу, Милији и Зарији Ћула 
фићима; писарима: Машковићу, Кујовићу, Кас- 
тратовићу и Оровићу; потпоручику Б. Булато- 
вићу; Божу Оровићу, Божини Фолићу, Петру Ца- 
лићу и Раду Дедовићу на дирљивим телеграфским 
саучешћима, као и на иисменим саучешћима. ка 
петанима: Драговићу и Томовићу.

Брацка хвала командату 1У-те дивизије г. вој- 
води Лакићу Војводићу, који са главарима, све 
штенством и учитељима спроводу присусгвоваше 
и покојника до вјечне куће испратише.

Особита хвала грађанству вароши Андријевице 
и племену Васојевићском, који у великим масама 
слроводу присуствоваше, покојника брацки опла- 
каше и до вјечне куће допратише.

Доживотна хвала свештенику Лалевићу, који 
се са покојником оиростио на гробу онако дир- 
љивим говором.

Незаборавна хвала свештеницима: Протићу и 
Вуковићу, који су над покојником опијело извр- 
шили.

Поново искрена благодарност свима онима, 
који ма којим путем участвоваше у нашој жа- 
лости.

Андријевица, 4. фебруара 1911.
У име ожалошћене породице,

ожалошћени: син Никола, брат 
Р. 245, бр. 148, 1,1 Милић Бандовићи.

ЈАВНА БЛАГОДАРНОСТ
С тужним срцем јављамо свима нашим срод- 

ницима, пријатељима и познаницима, да је наш 
никад непрежаљени син

Т Григорије М. ЈанковиЋ
ученик IV. разреда основне школе

4. фебруара т. г. у Улцињу, -- гдје је био по 
савјету љекара отишао ради лијечења, — испу- 
стио своју анђеоску душу и наша срца тешком 
тугом — до живота обавио; а 5. истог пред хра- 
мом Св. Николе у Улцињу предат матери земљи.

За свету дужност сматрамо и овим путем нај- 
оданије заблагодарити Њ. В. Краљици Милени, 
Њ. Краљ. В. Књазу Мирку и Књагињи Наталији 
На Њиховој Високој пажњи и новчаној одређе- 
ној иомоћи при лијечењу покојниковом.

Доживотну благодарност дугујемо предсјед- 
нику Општине никшићске г. Саву Кустудићу са 
Општ. Одбором на пажњи и помоћи, да покој- 
ника излијечимо.

Веома смо захвални г. г. љекарима: Перазићу, 
Радуловићу, Перу Контићу (који га је од почетка 
болести лијечио), Огњеновићу, Сужњевићу,'Мар- 
вулису Бенедету, Кућеру Чеху на њиховом труду 
и заузимању око покојника да га отргу од смрти; 
особито смо благодарни д-ру Пери, који сетру- 
дио и ноћно и дневно да покојника излијечи.

Срдачна и доживотна хвала свештенику ул- 
цињском попу Јовану Вујановићу, који је чешће 
посјећивао болесника и опијело над њим извршио.

Вјечита хвала управитељу школе Ђуру Ђури- 
шићу и учитељу Николи Стојовићу, који са ђа- 
цима спроводу присуствоваше, а особита хвала
— ученицима IV. разреда, који на гробу његовом
— као своме другу — вијенац положише;

Срдачна хвала предсједнику Општине г. Илији
Срзентићу, чиновништву и цијелом грађанству 
вароши Улциња, који покојника до вјечне куће 
испратише и у многоме нашу тугу ублажише.

Искрена хвала г-ђи Златани Јовићевића на ње- 
вином посјећивању и њези болесника.

Такође хвала браћи Цеклињанима на њиховом 
брацком саучешћу.

Понаособ хвала браћи Вукалу и Мишу Јанко- 
вићима. на положеном вијенцу, као и раду око 
сахрањивања покојника.

Срдачна хвала свима оннма, који нам теле- 
графски, писмено или ма којим другим путем у 
овој преголемој жалости изјавише своја саучешћа.

И још један пут доживотна и срдачна благо- 
дарност свима, који нам ма којим путем изјавише 
своја саучешћа.

Никшић, 8. фебруара 1911.
Ожалошћени: отац Марко, мати Марица, ђед 

Шутан, баба Јове; браћа: Илија н Андрија, 
стриц Никола, стрина Маре; тетке: Марица и 
Милица са осталом родбином. Р. 340,бр, 155,1.1

Штампа Кр. Ц. Државне Штампарије

ЗАХВАЛА
Не можемо пропустити а да приликом смрти 

нашег никад незаборављеног супруга, односно 
оца и брата

ф МИХАИЛА ЈОВАНОВИЋА
који се, послије кратког боловања, на Цетињу 28. 
јануара о. г. у 37. години свога живота пресели 
у вјечност — наискреније не захвалимо: Управи 
болнице „Данило 1.“ на Цетињу и г. д-ру Лаза- 
ревићу из Котора, — на њиховом заузимању и 
лијечењу драгог нам покојника. Такође смо осо- 
бито захвалии грађанству вароши Цетиња обојег 
пола, које нам је у вишем броју саучешће ука- 
зало и милог нам покојника до вјечног му стана 
испратило.

Још једном нека је свима и сваком ко, нам је 
у овој нашој великој жалости ма којим путем 
саучешће указао и тиме нам жалост у неколико 
олакшао, наша најсрдачнија хвала.

Цетиње, 30. јануара 1911.
Ожалошћени: супруга Анђе, синови: Ђоле и 

Блажо; кћери: Даница и Јелена; брат Тошо 
и остала родбина. Р. 138, бр, 126, 1,1

ЈАВНА БЛАГОДАРНОСТ
Приликом тешке туге и жалости, која нас за- 

деси смрћу нашег нигда непрежаљеног и неза- 
борављеног брата, односно супруга, оца и стрица

у Илије С. Станковиђа
артиљериског поручика

који се у цвијету младости у 32. години свога 
живота, послије двогодишње тешке болести пре- 
сели у вјечност 28. јануара, сматрамо за особиту 
дужност изјавити доживотну благодарност: ми- 
нистру војном г. бригадиру Иву Ђуровићу, г. бри- 
гадиру Блажу Бошковићу, командиру Стеву Вр- 
бици, поручику Јовану Радошевићу, народном 
посланику Раду Радовићу, поручику Вуку Мију- 
шковићу и Радоју Контићу, који телеграфски и 
писмено у нашој жалости учествоваше.

Незаборавно смо благодарни друговима нашег 
покојника, артиљериским поручицима: Тодору 
Пајовићу и Љубу Новаковићу, а тако и потпо- 
ручику Благоти Пајовићу, који лнчно присуство- 
ваше погребу нашег милог покојника.

Особито смо благодарни капетану Шћепану 
Мијушковићу на личном саучешћу.

Нарочита хвала вражегрмским главарима: ко- 
мандирима: Дамјановићу и Поповићу, капетану 
Радошевићу, поткомандиру Петранићу, потпору- 
чицима: Милатовићу, Перовићу, Раичевићу, По- 
повићу и Дамјановићу, официрима: Милатовићима 
и Дамјановићу и писару Перовићу, који покој- 
ника до вјечне куће испратише.

Искрена хвала поручицима: Пајовићу и Нова- 
ковићу, који се у име својих другова са покој- 
ником онаквим говором опростише — а тако и пот- 
поручику Милатовићу, који се у име Вражегрмаца 
с покојником опрости.

Срдачно захваљујемо учитељу Мијушковићу, 
који с ђацима присуствова спроводу нашег по- 
којника.

Хвала свештеницима Николићу и Дамјановићу, 
који покојнику опијело свршише.

Доживотну благодарност дугујемо нашим ку- 
мовима, пријатељима и браћи: Вражегрмцима, 
Павковићима и Пјешивцима, који многобројним 
учешћем при погребу ублажаваху тугу до вијека 
му ожалошћене породице.

Захвални смо свјештенику Дамјановићу, који 
у осјетљивом говору изнесе нашу породичну 
жалост.

Још једном искрена хвала свима онима, који 
ма на који начин учествоваше у нашој великој 
жалости.

Вражегрмци, 31. јануара 1911.
Ожалошћени: браћа: командир Андрија, Саво, 

Благота, Петар, супруга Савица, син Вукашин, 
синовац Душан са осталом родбином.

Р. 276, број 135, 1,1

ЈАВНА БЛАГОДАРНОСТ
Под притиском неодољиве туге и превелике 

жалости, која нас снађе ушљед ненадне смрти 
нашег непрежаљеног сина, супруга, оца и брата

ф Ђура Николина ХајдуковиЋа
који се пресели у вјечност 13-ог прошлог мје- 
сеца у најљепшем цвијету своје младости, у 28. 
год. живота — несретним случајем, погибијом у 
Бјут-Монтанском рудокопу „Моп1е Уји“ у Аме- 
рици.

Неможемо пропустити а да не изјавимо осо- 
биту захвалност и вјечито признање браћи Цр- 
ногорцима, Бокезима и Херцеговцима, а по наособ 
браћи Подгоранима из Бјут Монтане, који по- 
хиташе на глас о смрти, оставивши своје радове, 
те спроводу присуствоваше и нашег драгог по- 
којника до вјечне куће испратише, те нам у не- 
колико тугу ублажише.

Вјечито смо захвални свештенику г. Илији Капи, 
који над покојником опјело изврти и са дирљи- 
вим се говором опрости, као и нашем брату Крсту 
Иличковићу, који се такође са покојником дир- 
љивим говором опростио.

Понаособ хвала нашим сестрама Српскињама, 
које су учествовале са сестринском жалошћу у 
овој нашој превеликој тузи.

6. овог мјесеца држалтсмо у Подгори — према 
народњем обичају — покајање нашем непрежа- 
љеном Ђуру, гдје се скупио многобројни народ, 
те неможемо пропустити, а да не изјавимо осо- 
биту благодарност нашим пријатељима из: Чу- 
ковића, Гађи, Грађана, Радомира, Глухог-дола, 
Буковика, Брчела и Томића, који са свију страна 
у великом броју дођоше и нама у неколико тугу 
ублажише, као и г. г. официрима: Андрији, Бо- 
кану и Милу Роловићу, који на челу својих пле- 
меника дођоше да нам у нашој превеликој жа- 
лости учествују.

Особита, срдачна и брацка хвала г. г. племен- 
ском капетану Милошу, пјешадијском капетану 
Саву Вукмановићима, официру Николи Сјепчевићу 
и потпоручику Ђукану Вукмановићу са браћом 
Подгоранима, који у великом броју похиташе, 
да оплачу покојног Ђура, чиме нам у велико тугу 
ублажише.

Јошт једном свима и свакоме вјечито признање, 
који ма којим путем узеше учешћа у нашој ве- 
ликој жалости.

Подгор, 8. фебруара 1911.
Ожалошћени: мајка Крстиња; браћа: Мило и 

Перо: синчић Љубо, супруга Марија са осталом 
браћом Хајдуковића. ' Р. 300, бр. 147, 1,1


